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Fradrag for advokatudgifter vedrørende ansættelsesforhold© 

 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
 
I visse tilfælde kan det være nødvendigt for en arbejdstager at søge advo-
katbistand for at opnå den retsstilling, som arbejdstageren mener at have 
krav på efter loven og den konkrete ansættelsesaftale. Uanset om arbejdsta-
geren vinder eller taber en sådan sag, kan arbejdstageren stå tilbage med en 
regning til egen advokat. I så fald melder sig spørgsmålet, om der er skat-
temæssig fradragsret for advokatregningen.  
 

Spørgsmålet om lønmodtageres skattemæssige fradragsret for udgifter til advokatbistand 

vedrørende ansættelsesforholdet afgøres som udgangspunkt efter samme skattemæssige 

grundregler som fradrag for andre udgifter.  

 

Der er helt generelt skattemæssig fradragsret for udgifter, herunder advokatudgifter, som 

er afholdt for at erhverve, sikre og vedligeholde den skattepligtige indkomst. Det er i 

den forbindelse et krav, at der foreligger en direkte og umiddelbar forbindelse mellem 

afholdelse af udgiften og erhvervelsen af indkomsten. Det kræver, dels at afholdelsen af 

udgiften ligger inden for de naturlige rammer af den pågældende aktivitet, og dels at 

udgiften ikke kan karakteriseres som en privat udgift.  

 

Er der derimod tale om advokatbistand vedrørende skattefrie indtægter, er disse krav 

ikke opfyldt. Her vil udgiften til advokatbistand ikke være fradragsberettiget. 

 

Endvidere gælder den begrænsning, at der ikke er fradragsret for udgifter, som vedrører 

selve indkomstgrundlaget, dvs. selve muligheden for at skaffe sig en indtægt. Der er her 

tale om en vanskelig sondring mellem udgifter, der vedrører den løbende indkomst hen-

holdsvis udgifter, der vedrører indkomstgrundlaget. Det klassiske eksempel er her advo-

katudgifter i forbindelse med opløsning af et interessentskab. Her er der ikke fradragsret. 

http://www.v.dk/
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Lønmodtageres fradrag for udgifter til advokatbistand 

Det er en udbredt misforståelse, at lønmodtagere altid kan få fradragsret for udgifter til 

advokatbistand, hvis advokatbistanden drejer sig om lønmodtagerens konflikt med ar-

bejdsgiveren om ansættelsesforholdet eller en konflikt, der har sit udspring i lønmodta-

gerens ansættelsesforhold. Sådan forholder det sig ikke. 

 

Skattemyndighederne anlægger en mere nuanceret vurdering. Udgangspunktet er såle-

des, at der skelnes mellem, om advokatbistanden har drejet sig om skattepligtige beløb, 

herunder i første række lønindtægter, eller om bistanden har drejet sig om skattefri be-

løb, eksempelvis en erstatning for tab af erhvervsevne eller tort eller en godtgørelse for 

overtrædelse af loven om ansættelsesbeviser. Endelig må det undersøges, om der er tale 

om forhold vedrørende selve indkomstgrundlaget, og hvor der i bekræftende fald ikke er 

fradragsret. 

 

 

Skattepligtige ydelser 

Skattepligtige ydelser er i første række krav på løn samt ydelser, der træder i stedet for 

løn.  

 

Det samme gælder for en række godtgørelser, som - efter forskellige regler - ydes til en 

lønmodtager ved fratræden.  

 

Dette gælder for det første for fratrædelsesgodtgørelser ved opsigelse efter mange års 

ansættelse. Typeeksemplet er fratrædelsesgodtgørelser efter funktionærloven ved opsi-

gelse efter henholdsvis 12 og 17 års ansættelse, hvor arbejdsgiveren ved funktionærens 

fratræden skal udrede et beløb svarende til henholdsvis 1 eller 3 måneders løn.  

 

Efter den ansættelsesretlige lovgivning har lønmodtagere endvidere krav på en godtgø-

relse ved ansættelsesforholdets ophør i en række andre situationer. Formålet er at be-

skytte mod og kompensere lønmodtagere for opsigelse af særlige grunde, eksempelvis 

opsigelse i strid med ligebehandlingsloven.     

 



- 3 – 
Offentliggjort d. 17. september 2019 på vidensportalen www.V.dk 
 
 

 
  

tommy@v.dk 
www.v.dk 

 

Tlf.     70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

Udgangspunktet for beskatning af sådanne godtgørelser har gennem de seneste mange år 

været, at disse godtgørelser er skattepligtige efter de ovenomtalte regler.  

 

 

Undtagelsesvis skattefritagelse 

I praksis har været rejst spørgsmålet om, hvorvidt den omstændighed, at en opsigelse 

kan være en retsstridig krænkelse af lønmodtagerens grundlæggende rettigheder, kan 

føre til, at en godtgørelse ved fratræden er helt eller delvist skattefri. 

 

Dette synspunkt har baggrund i principperne for beskatning af erstatning ved personska-

der, hvor erstatning i visse tilfælde er skattefri.  Erstatning for retsstridige krænkelser af 

mere immateriel karakter som f.eks. erstatning for svie, smerte og tort er således skatte-

fri for modtageren.  

 

I en sag afgjort af Landsskatteretten i 2000 førte sådanne synspunkter til, at en forligs-

mæssigt fastsat godtgørelse efter fratræden som følge af sygefravær og uoverensstem-

melser med arbejdsgiveren måtte anses som delvist skattefri.  

 

Landsskatteretten udtalte i denne sag, at godtgørelsen havde en sådan tilknytning til 

lønmodtagerens fratræden, at godtgørelsen var omfattet af reglerne om beskatning af 

fratrædelsesgodtgørelse. Efter rettens opfattelse var en vis del af godtgørelsen dog ydet 

som en godtgørelse af en sådan karakter, at denne del var omfattet af reglerne om skatte-

fri godtgørelser (svie og smerte samt tort). Et skønsmæssigt fastsat beløb på 20.000 kr. 

blev herefter anset som en skattefri godtgørelse, mens den øvrige del af godtgørelsen 

blev beskattet efter reglerne om fratrædelsesgodtgørelse.  

 

Godtgørelser ved overtrædelse af loven om ansættelsesbeviser er ligeledes skattefri.  

 

For godtgørelser ved fratræden af stilling har skattepraksis imidlertid generelt været 

meget lidt tilbøjelig til at tage hensyn til sådanne synspunkter om skattefritagelse.   
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Beløbet er delvist skattepligtigt og delvist skattefrit 

Omfatter en betaling både et skattefrit og et skattepligtigt beløb, skal der i princippet 

foretages en fordeling af advokatomkostningerne på den skattepligtige og den skattefri 

del.  

 

En skattepligtig godtgørelse vil i mange tilfælde være omfattet af de særlige skatteregler 

for fratrædelsesgodtgørelser. Det betyder, at godtgørelsen er skattepligtig personlig ind-

komst på samme måde som anden lønindkomst, men således at de første 8.000 kr. er 

skattefri. 

 

 

Advokatbistand vedrørende skattepligtige indtægter  

Vedrører advokatbistanden en sag om skattepligtige indtægter, vil lønmodtageren heref-

ter som udgangspunkt have fradragsret for advokatens honorar.  

 

En kendelse fra Landsskatteretten fra forsommeren 2019(1) belyser rækkevidden af dette 

princip.  

 

I den pågældende sag havde en lægesekretær anlagt sag mod sin hidtidige arbejdsgiver 

for uberettiget bortvisning om følge af udeblivelse den 7. juli 2016. Under sagen rejste 

hun krav om betaling, dels af løn i opsigelsesperioden, dels feriegodtgørelse, dels fra-

trædelsesgodtgørelse og dels godtgørelse for uberettiget afskedigelse, i alt 273.365,44 

kr.  

 

Efter byrettens opfattelse måtte bortvisningen imidlertid anses som berettiget, og læge-

sekretæren tabte følgelig sagen.  

 

I forbindelse med sagens behandling havde lægesekretæren afholdt udgifter til advokat i 

2016 for 64.010 kr., og i 2017 for 83.690 kr., heraf 30.000 kr. til modpartens advokat 

som følge af, at sagen var tabt. Om advokathonorarerne var supplerende oplyst, at sagen 

 
1  Landsskatterettens kendelse af 21. maj 2019, jr. nr. 19-0017339 
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var ført af lægesekretærens ægtefælle, hvilket dog ikke havde eller burde have betyd-

ning for fradragsretten.  

 

Lægesekretæren fratrak ved opgørelsen af hendes skattepligtige indkomst i 2016 og 

2017 de pågældende udgifter til advokatbistand.  

 

Skattestyrelsen afviste imidlertid at anerkende de pågældende fradrag. Som begrundelse 

anførte skattemyndighederne, at udgifterne til advokatbistand ikke vedrørte den løbende 

indkomsterhvervelse, men derimod selve indtægtsgrundlaget.  

 

Videre henviste myndighederne til, at der ikke forelå en direkte og umiddelbar forbin-

delse mellem på den ene side de afholdte udgifter og på den anden side erhvervelsen af 

indkomsten, da lægesekretæren ikke havde erhvervet indkomst efter 29. juli 2016. 

 

 

Landsskatterettens afgørelse 

Ved Landsskatteretten blev skattemyndighedernes afgørelse tilsidesat.  

 

Landsskatteretten konstaterede indledningsvist bl.a., at lønmodtagere kan fratrække ud-

gifter til advokatbistand, hvis bistanden vedrører erhvervelsen af indtægter, som skal 

medregnes ved indkomstopgørelsen. Efter Landsskatterettens opfattelse var det afgøren-

de i denne sammenhæng selve kravets natur - og ikke hvorvidt der er opnået medhold 

for kravet. 

 

For så vidt angik de konkrete udgifter, som lægesekretæren havde haft, var det Lands-

skatterettens opfattelse, at samtlige udgifter i forbindelse med retssagen var afledt af 

samme forhold, nemlig om lægesekretæren havde været berettiget til løn i opsigelsespe-

rioden, feriegodtgørelse, fratrædelsesgodtgørelse og godtgørelse for uberettiget afskedi-

gelse efter funktionærlovens regler. Disse ydelser ville alle være skattepligtige for læge-

sekretæren, hvis hun havde fået medhold.  

 

Da advokatomkostningerne således vedrørte erhvervelse af indtægter, der trådte i stedet 

for løn, og derfor skulle beskattes, var udgifterne efter Landsskatterettens opfattelse, 
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omfattet af den grundlæggende regel om skattemæssigt fradrag for udgifter anvendt til at 

”erhverve, sikre eller vedligeholde den skattepligtige indkomst”. Lægesekretærens ud-

gifter til advokat i forbindelse med at føre retssagen var med andre ord fradragsberetti-

gede. Dette gjaldt, selv om lægesekretæren tabte sagen mod den tidligere arbejdsgiver.  

 

Landsskatteretten tog til sidst stilling til spørgsmålet om, hvorvidt det havde betydning 

for fradragets størrelse, at den modsvarende skattepligtige indkomst – hvis lægesekretæ-

ren havde vundet sagen – ville have været skattefritaget for så vidt angik de første 8.000 

kr. Landsskatteretten nåede her frem til, at reglen om skattefritagelse vedrørende de før-

ste 8.000 kr. af en fratrædelsesgodtgørelse ikke skulle reducere det samlede skattemæs-

sigt fradragsberettigede beløb.  

 

 

Advokatudgifter vedrørende indkomstgrundlaget 

Som et eksempel, hvor udgifter til advokatbistand må antages at vedrøre indkomst-

grundlaget, kan nævnes tilfælde, hvor en direktør i tilknytning til forhandlinger med en 

kommende arbejdsgiver afholder udgifter til advokatbistand.(2) 

 

Emnet er kun sparsomt belyst i litteraturen, og antallet af afgørelser er få. I en dom fra 

Vestre Landsret fra 1978 blev arbejdsgiveren nægtet fradragsret for en sådan udgift, og 

de dér anførte præmisser kan umiddelbart overføres til vurderingen af direktørens mu-

ligheder for fradragsret. 

 

Efterfølgende har Landsskatteretten indrømmet fradragsret for arbejdsgiveren i en sag 

fra 1994.3 Udfaldet af denne sag påvirker dog efter min bedste vurdering ikke lønmod-

tagerens retsstilling, hvor det fortsat må antages, at der ikke er fradragsret for udgifter til 

advokatbistand ydet i tilknytning til forhandlinger om ansættelsesvilkår eller for den 

sags skyld ændringer af ansættelsesvilkår. 

 
_______ o _______ 

 
2  Jf. Betænkning om driftsomkostninger, 1221/1991, s. 147. 
3  TfS 1994, 215 LSR 
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